

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình “03 vì, 04 chủ động sáng tạo, 05 đồng hành hỗ trợ” đối với các học viên Lớp Trung cấp lý luận chính trị dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng của tỉnh Hòa Phăn, nước CHDCND Lào, khóa học 2021 - 2022

Thực hiện Kế hoạch đào tạo lớp Trung cấp lý luận chính trị dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng của tỉnh Hòa Phăn, nước CHDCND Lào, khóa học 2021 - 2022, Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “03 vì, 04 chủ động sáng tạo, 05 đồng hành hỗ trợ” đối với các học viên Lớp Trung cấp lý luận chính trị dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng của tỉnh Hòa Phăn, nước CHDCND Lào, khóa học 2021 - 2022, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của học viên trong học tập kiến thức về lý luận chính trị, góp phần củng cố niềm tin, lập trường, quan điểm cho cán bộ lãnh đạo cấp phòng tỉnh Hòa Phăn, từ đó, học viên có thể vận dụng một cách sáng tạo vào thực tiễn công tác;

- Tăng cường sự hiểu biết về văn hóa, con người Xứ Thanh, sự gắn bó, thắt chặt mối quan hệ giữa 2 dân tộc, hai nước Việt - Lào.

2. Yêu cầu

- Thực hiện mô hình gắn với kế hoạch đào tạo của lớp Lào đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- 100% học viên Lào trong lớp tham gia tích cực.

- Các bộ phận và cá nhân có liên quan chủ động, tích cực đồng hành hỗ trợ học viên Lào thực hiện tốt mô hình trên.

II. NỘI DUNG

Mô hình “03 vì, 04 chủ động sáng tạo, 05 đồng hành hỗ trợ” gồm các nội dung sau:

1. Đối với các học viên Lào, thực hiện 03 vì, 04 chủ động sáng tạo

+ *Việc học tập của học viên Lào xuất phát từ 03 vì sau:* (1) vì sự phát triển của mối quan hệ hữu nghị tốt đẹp giữa 2 Đảng và nhân dân hai nước Việt Nam - Lào, hai tỉnh Thanh Hóa - Hòa Phăn. (2) vì sự phát triển của cơ quan, đơn vị nơi học viên công tác. (3) vì sự hoàn thiện, phát triển phẩm chất, năng lực của bản thân mỗi học viên.

+ 04 chủ động sáng tạo

- (1) Chủ động sáng tạo học tập nâng cao trình độ sử dụng Tiếng Việt.
- (2) Chủ động sáng tạo nghiên cứu phát triển tư duy lý luận.
- (3) Chủ động sáng tạo rèn luyện phát triển kỹ năng lãnh đạo quản lý.
- (4) Chủ động sáng tạo kết nối phát triển mối quan hệ tốt đẹp.

2. Đối với cán bộ, giảng viên, chuyên viên của Nhà trường: Thực hiện 5 *đồng hành hỗ trợ* cho các học viên Lào:

(1) Hỗ trợ hướng dẫn, tư vấn phát triển kỹ năng sử dụng Tiếng Việt (thông qua học ca dao, tục ngữ, các ca khúc dân ca, ca khúc cách mạng...; hoạt động thể thao, múa Lăm Vông, khiêu vũ; các hoạt động âm thực...)

(2) Hỗ trợ phát triển sự hiểu biết toàn diện về đất nước và con người Việt Nam, Thanh Hóa (thông qua tổ chức các Diễn đàn Tìm hiểu về văn hoá, tư tưởng đoàn kết quốc tế của Hồ Chí Minh và Đảng Cộng Sản Việt Nam, kết quả thực hiện hợp tác quốc tế của hai nước Việt Nam - Lào, hai tỉnh Thanh Hóa - Hòa Phấn; Thành tựu đổi mới và phát triển kinh tế thị trường theo định hướng XHCN ở Việt Nam; Xây dựng đội ngũ cán bộ đủ năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới).

(3) Hỗ trợ phát triển kỹ năng lãnh đạo, quản lý thông qua báo cáo các chuyên đề, tổ chức các mô hình, sự kiện...

(4) Hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin thích ứng với Cách mạng 4.0.

(5) Hỗ trợ kết nối xây dựng mối quan hệ tốt đẹp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện

- Xây dựng và phê duyệt kế hoạch: Ngày 04/01/2022.

- Triển khai kế hoạch: Ngày 05/01/2022.

- Tháng 01/2022: Tổ chức tìm hiểu về Tết Nguyên đán của Việt Nam và các hoạt động gói bánh chưng xanh.

- Tháng 2/2022: Tổ chức Tọa đàm với chủ đề “Tìm hiểu về văn hoá, tư tưởng đoàn kết quốc tế của Hồ Chí Minh” và kết quả thực hiện hợp tác quốc tế của hai nước Việt Nam - Lào, hai tỉnh Thanh Hóa - Hòa Phấn.

- Tháng 3/2022: Tổ chức Diễn đàn trao đổi về thành tựu đổi mới và phát triển kinh tế thị trường theo định hướng XHCN ở Việt Nam.

- Tháng 4/2022: Tổ chức Diễn đàn trao đổi kinh nghiệm của Việt Nam công tác quốc phòng - an ninh.

- Tháng 5/2022: Trao đổi chuyên đề “Xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới”.

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Ban Giám hiệu: Đ/c Lương Trọng Thành, Hiệu trưởng: Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch. Trao đổi chuyên đề “Xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất, năng lực ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới” cho học viên Lớp Lào.

2.2. Phòng QLĐT&NCKH:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch.
- Đ/c Dương Thị Bảo Anh: Hướng dẫn, hỗ trợ học viên Lào tổ chức diễn đàn trao đổi về thành tựu đổi mới và phát triển kinh tế thị trường theo định hướng XHCN ở Việt Nam.

2.3. Phòng TC, HC, TT, TL

- Đ/c Khương Phú Tùng: Hướng dẫn, hỗ trợ học viên Lào thực hiện tổ chức tìm hiểu về Tết Nguyên đán của Việt Nam, và các hoạt động gói bánh chưng xanh.
- Đ/c Trịnh Xuân Trường: Hướng dẫn, hỗ trợ học viên Lào ứng dụng công nghệ thông tin thích ứng với CM 4.0.
- Cử cán bộ, chuyên viên hỗ trợ kết nối xây dựng mối quan hệ tốt đẹp giữa hai nước Việt Nam - Lào, hai tỉnh Thanh Hóa - Hòa Phấn.

2.4. Các khoa chuyên môn

- **Khoa Lý luận cơ sở:** Đ/c Dương Thị Hằng hướng dẫn, hỗ trợ học viên Lào thực hiện tổ chức Tọa đàm với chủ đề “Tìm hiểu về văn hoá, tư tưởng đoàn kết quốc tế của Hồ Chí Minh”.

- **Khoa Xây dựng Đảng:** Đ/c Lê Văn Phong hướng dẫn, hỗ trợ học viên Lào thực hiện tổ chức Diễn đàn trao đổi kinh nghiệm của Việt Nam công tác quốc phòng - an ninh.

- **Khoa Nhà nước & pháp luật:** Đ/c Nguyễn Thị Hạnh hướng dẫn, hỗ trợ học viên Lào thực hiện phát triển kỹ năng lãnh đạo, quản lý thông qua báo cáo các chuyên đề, tổ chức các mô hình, sự kiện...

2.5. Ban chủ nhiệm lớp

- Đôn đốc, nhắc nhở học viên tích cực thực hiện 03 vì, 04 chủ động sáng tạo nêu trên.
- Đ/c Nguyễn Trần Bách Diệp chủ trì hướng dẫn, hỗ trợ học viên Lào phát triển kỹ năng sử dụng Tiếng Việt (thông qua học ca dao, tục ngữ, các ca khúc dân ca, ca khúc cách mạng...).

2.6. Học viên Lào

Tất cả học viên Lào tích cực chủ động thực hiện mô hình “03 vì, 04 chủ động sáng tạo, 05 đồng hành hỗ trợ” theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch thực hiện mô hình “03 vì, 04 chủ động sáng tạo, 05 đồng hành hỗ trợ” đối với các học viên Lớp Trung cấp lý luận chính trị dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng của tỉnh Hòa Phấn, nước CHDCND Lào, khóa học 2021 - 2022, đề nghị các khoa, phòng, Ban chủ nhiệm lớp, học viên Lào và các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các phòng, khoa,
- Ban chủ nhiệm và học viên lớp Lào,
- Lưu: VT, QLĐT&NCKH.

**HIỆU TRƯỞNG**

Lương Trọng Thành